
 
 
 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Heemstede 
 
Gelet op het artikel 67, derde lid van de Algemene wet inzake rijksbelastingen,  

 
Besluit: 
I.  ontheffing aan het hoofd Gemeentebelastingen Kennemerland Zuid te verlenen van zijn 

fiscale geheimhoudingsplicht als bedoeld in artikel 67 van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen (AWR) tot het individueel verstrekken van gegevens op verzoek van het 
bureauhoofd stafbureau Projecten en Planning van de gemeente Heemstede ten behoeve van 

separaat te versturen begeleidende brief bij de aanslagen hondenbelasting 2020; 
II.  de ontheffing is mogelijk gedurende een termijn van maximaal drie maanden; 
III.  de ontheffing kan alleen betrekking hebben op gegevens (naam, adres en woonplaats) van 

belastingplichtigen voor de hondenbelasting binnen de gemeente Heemstede; 
IV.  dat dit besluit in werking treedt op de dag na besluit van het college van burgemeester en 

wethouders van Heemstede. 

 
Toelichting: 
De f iscale geheimhoudingsplicht is een belangrijke bouw steen in ons f iscale stelsel. Om een goede belastingheff ing te 
bevorderen, moet een belastingplichtige erop kunnen vertrouwen dat de door hem verstrekte, veelal privacygevoelige, 

gegevens en inlichtingen bij de Belastingdienst in goede handen zijn. Zijn gegevens vallen onder de geheimhoudingsplicht. Die 
staat eraan in de w eg dat die gegevens voor andere doeleinden bekend w orden gemaakt dan noodzakelijk is voor de uitvoering 
van de belastingw et of voor de invordering van enige rijksbelasting. Het doorbreken van de geheimhoudingsplicht is slechts 
mogelijk in bij w et voorziene gevallen. Tegenwoordig is de geheimhoudingsplicht opgenomen in artikel 67 van de Algemene w et 

inzake rijksbelastingen (AWR) en in artikel 67 van de Invorderingswet 1990. 
 
Op grond artikel 67 lid 1 van de AWR is het eenieder verboden hetgeen hem uit of in verband met enige w erkzaamheid bij de 
uitvoering van de belastingw et over de persoon of zaken van een ander blijkt of w ordt medegedeeld, verder bekend te maken 

dan noodzakelijk is voor de uitvoering van de belastingw et of voor de invordering van enige rijksbelasting als bedoeld in de 
Invorderingswet 1990. 
 

Er is een aantal mogelijkheden om de geheimhoudingsplicht te doorbreken. 
 
Op grond van lid 2 van dit artikel geldt de geheimhoudingsplicht niet indien:  
a. enig w ettelijk voorschrift tot de bekendmaking verplicht;  

b. bij regeling van de minister is bepaald dat bekendmaking noodzakelijk is voor de goede vervulling van een publiekrechtelijke 
taak van een bestuursorgaan;  
c. bekendmaking plaatsvindt aan degene op w ie de gegevens betrekking hebben, voor zover deze gegevens door of namens 
hem zijn verstrekt. 

 
Artikel 67 lid 3 van de AWR bepaalt dat de minister in andere gevallen dan bedoeld in lid 2 ontheff ing kan verlenen van de 
geheimhoudingsplicht. Deze laatste mogelijkheid w ordt beperkt tot uitzonderingssituaties. Gedacht moet w orden aan incidentele 
en onvoorziene gevallen w aarin gegevensverstrekking gewenst is, bijvoorbeeld vanwege een groot maatschappelijk belang. In 

incidentele of onvoorziene omstandigheden kan sprake zijn van een dermate zw aarwegend maatschappelijk belang dat 
gegevensverstrekking gewenst is en dit een inbreuk op de 
geheimhoudingsplicht rechtvaardigt. Voor de inspecteur bestaat de mogelijkheid om in een dergelijk geval gebruik te maken van 

zijn bevoegdheid om bij ontheff ing bepaalde gegevens te verstrekken, zelfs in het uitzonderlijke geval dat die gegevens aan een 
niet-bestuursorgaan moeten w orden verstrekt. 
 
N.B. voor gemeentelijke belastingen w ordt op grond van het 'vertaalartikel' in artikel 231, lid 2, van de Gemeentew et voor 

'minister' verstaan: het college van burgemeester en w ethouders en voor 'inspecteur': de aangewezen ambtenaar belast met de 
heff ing. 
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